UNIVERSITY OF TORONTO

3 1761 01304845 9

UNIVERSITY  
OF  
TORONTO  
LIBRARY

LL  
O965E

# P. OVIDIVS NASO

EX ITERATA R. MERKELII RECOGNITIONE

---

VOL. III

TRISTIA. IBIS. EX PONTO LIBRI  
FASTI

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCLXXXIX.

22502  
—  
23/3/92

In hoc volumine sola Tristia sunt, quae apparatus criticum qualem oportet, nondum habent. recensuit ea R. Ehwald vir doctissimus meo rogatu, arbitrato et doctrinae instrumento suo, collato Florentiae codice Marciano lacunoso (desunt partes I I ad V 10, III VII ad IIII I 12, IIII VII 6 ad finem) et adhibitis de integro aliquot, quos usurpaveram. de quibus cum summam dici non conducat, nec ubertatem vindiciarum editionis exilitas recipiat, coniuncta haec omnia alio loco propediem nos demeritura auguror.

Reliqua Nasoniana haec poesis supellectilem comparavit. libri temporum ordine plerumque dispositi, cuiusque saeculi aliquam multi, ut aetatum proprietates, fallaciae, nugae translaticiae appareant. in quo quidem genere nihil admodum novum reperietur; confirmatur quae aliunde in transcurso parta notitia haerere potuit. sed notabile, quanta in his scriptis aequabilitate inter tot discrimina et diverticula paradosis vetus et una perstiterit, quam in aliis graviter concussam prope etiamnum fluctuare videmus. nam quod codices quidam Ibides et Fastorum saec. XII discedunt in scripturas, quae recensionum priscarum esse potuerunt, cuius tamen fidei modus est faciendus, ea re sustentari videntur compagis universae eae partes, quae controversae non sunt.

Ita fit, ut siqua paulo acrior et intentior cura critica ad partes vocetur, tota ea conferenda sit in hanc, quae a saeculo X, in Ibide XII, profluxit, carminum conformatio-

nem. ea est fideiussorum commendatio, qua maiorem non multi scriptores habent; cui nec si adessent libri uno aut altero saeculo vetustiores, momenti multum accedere posse putaveris. quem admodum saeculum X ab effrena saeculorum XI et XII interpolatione abesse creditur, ita scribarum rusticitate, quantum memini, convenit cum saeculis proximis superioribus, ceteroquin capitalis scripturae exemplaria saepe secutis. ita ipse Ponticorum liber Hamburgensis neque bonitate scripturarum neque ipsis scribarum mendis longe distat a fragmento Guelferbytano, veteris alicuius recensione progenie. scriptum hoc fuit saeculo septimo; litteratura utitur eadem, qua codex Augustini Bellovacensis anni DCXXV (Ribbeckii Prol. Verg. p. 232).

Sed tamen veteris originis libros illa aetate multos superfuisse aut intemeratos mansisse non probabile est, postquam Romani imperii ruina bonarum artium proventum in Urbe obtrivit, in provinciis repressit. barbaries illa si forte poetae exemplar unum residuum fecit aut describi passa est, id quod in multis scriptoribus factum, quae pridem interpolata in eo fuerunt, rata habebantur.

Novem sunt saecula, quibus Ovidii censors, admiratores, imitatores, nomen mutuati aut ementiti numquam defuerunt, versus haud raro apud scriptores a libris nostris discrepantes proferuntur, sed de interpolatione non plus quam apud Horatium testimonii, grammaticorum et litteratorum curae nulla eius modi, uti de Lucano, Iuvenale, mentio est. in poesi ipsa, Halieuticis, Heroidibus, Metamorphosis interpolationis rhetoricae aut grammaticorum satis manifesta sunt indicia, sed in locis ipsis gravissimis adeo indiscretae eae professiones, incertae aetates, confusae eruditionis et inscitiae notae, nihil ut generatim constitui aut in huius de tertio volumine quaestionis usum converti possit. non dubito, quin de eo cogitatum sit, quod in primo volumine librorum egregiorum beneficio, si ipsi ad-eantur, fortasse facultatem habeat, ut liber archetypus informetur eiusdem aetatis ac Lucretianus Lachmanni,

saeculi quarti aut quinti: quem credibile foret Horatianis et Vergilianis similem spuria vetera, difficilia inventu, servasse, sed alterum tantum noviciae originis omissione indicaturum.

Sunt etiam in hoc volumine quae non eodem aevo prodisse videantur; ac librorum bonitas poterat de archetypo admonere. sed cognati qui dici possint, praeterquam Ponticorum qui se excipiunt, ex omni numero duos non invenio, nedum a saeculo quinto qui repetantur et archetypi effigiem resuscitent. aliud observavi, quod non aliquot carminis alicuius codicum affinitatis, sed veteris cuiusdam operum contubernii significationem mihi habeat, nec unius archetypi conformationem quod designet, sed archetyporum omnium eum habitum, de quo quaerimus; nec tantum interpolationem duplicem, quae sit ultra citraque saeculum quintum, sed tertiam archetyporum ipsorum. singulare est ac prorsus fortuitum, non quod ad aevi obscurissimi reconditiora pernoscenda multum conferat, sed quod propemodum sufficiet ad ea, quae in praesenti ingravescent, utiliter expedienda.

Antehac versuum proscribendorum, eiciendorum legitima ratio nulla erat, nisi ubi idoneo suppetente apparatu qui adessent in recentioribus libris, abessent ab antiquioribus. sunt enim eodem loco quo vocum et locutionum contaminationes et ex saeculi cuiusque eruditionis penulti. ea norma si facile carendum, ubi prorsus absona occurrunt, quod rarius in melioribus libris, utendum tamen saepenumero in re ancipiti. sed in hoc volumine versuum eorum exiguus innotuit numerus. saeculi XIII in Ponticis lacunarum supplementa quaedam, ut II II 32, III III 44, in Ibide quae adnotavi p. 417, 419, in Fastis paucula, nihil, quod ad poetarum latinorum aequalium nitorem accedat, quamvis interpolatorum eius saeculi in dictione varianda, synonymis salvo metro inferciendis peculiaris sit vel facilitas, vel intemperies et temeritas, cuius exempla ubivis extant; qui Ponticorum libri IIII paginis Korn. scripturas codicum BCDLP quaesiverit, inveniet

terna minimum, p. 121 novem. revincuntur ea facile omnia saeculi XII libris, qui, quod nec alias rarum, plerique non vulgaris sunt commatis, nec sui temporis quidem naevis deformantur. versus integri aut disticha, quae in Fastis repudiandi, aut sunt antiquiorum appendices, ut II 202, aut ipsa paulo sunt antiquiora, ut quaedam libri VI. nihil de illo genere interpolationis, quae saeculis XII et XI importuna, deliberata, pervicax grassata est, scholarum, ut videtur, usibus affinis. mutantur quae scrupulum inciebant, ut Met. VII 636 VIII 237, inseruntur versus interpretationis aut exercitationis causa, quos ibidem plus viginti codicis M testimonio expuli; periphrases versuum pauculorum mirifice excrescunt VIII 596, 655, 696. leviter haec praevalet in pericopis fabularum scholis aptiorum, sed toto corpore inveniuntur: putes prodisse e museo veteris alicuius scholarum patroni, qualis ille Erchenbaldus, qui — *ecclesiae Inclitus antistes libros perlegerat omnes, Inter quos istum — libellum Correxerat per se studiosi dogmatis arte, Falsa catus radens et congrua sensibus addens.* ille quidem saeculo decimo exeunte: sed tamen ab undecimo interpolationes Pindari Thebani aliorumque poematum repeti video, ipse codex Laur. Metam. vix recentior; certe Ursinianus Fastorum, qui eadem farragine scholastica, paulo quam in Laur. et Erf. crudiore, oppletus est, ineunte saec. XI scriptus videbatur. habet primus distichon ea aetate dignum VI 739 740 et tria VI 270 ad 276, quae magni interforet sciri, potuerintne tunc temporis ab homine docto Benedictino e Lactantio confingi; si potuerunt, nec alia Fastorum et Ponticorum ad saec. VI referri necesse fuerit.

Saeculi X habemus librum Petavianum Fastorum et, quantum puto, Hamburgensem Ponticorum, quippe cuius scriptura plane cum Horatii Orellianorum uno conveniat, nec a Thuaneo epithalamii Catulli nisi spatiosiore paulo litteratura discedit. Petaviani et Hamburgensis mendorum idem genus est, Petaviani crebriora; interpolatio verborum, quam dicere velim, nulla in insubidis illis, quas

olim in ed. Teubn. p. IX e Fastis enotavi, aut quod Korn mihi opposuit p. XII. versus aut disticha in Petaviano suspicionem praeterquam obiter quibusdam movisse non inveno, omittit adeo II 203 204. de Hamburgensi autem verissime contra me Korn dixit.

Sunt in hoc, sunt in Ibdis et Fastorum libris egregiis haud adeo pauca, quae paulo antiquiorum, si superessent, auctoritate expungi potuisse vix negaveris, cum confluisse novem saeculorum decursu in decimi libros aequae consentaneum sit, ac verborum interpolationes undecimi, duodecimi coaluisse, quod saepe videas, cum recentissimis tertii vel quarti decimi. nec multum refert, gravia an leviora in talibus culpemus, cum perinde miserum sit, pessimos aut mediocres versus in poeta relinqui sola testium redarguentium penuria. poterant interdum adeo utiliter amandari, quae placuerunt aut adhuc placent.

Diu est ex quo de hoc genere data opera dispectum non est. Nic. Heinsius, venerabile nomen, notare solebat, quidquid colorem Ovidianum, quod aiebat, non haberet; sed de eo colore remissius paulo et clementius statuebat, argutiolas, calamistros, ludicra insipientium interpolatorum interdum contra ipsam bonorum librorum fidem admittebat: ut mirum non sit, si quae ab antiquis de poeta sua vitia amante graviter et scienter observata sunt, recrudescunt hodie inique et proterve. Bentleius modicum versuum numerum, admodum ccxxx, proscripsit, causas non exposuit. fecit hoc ubique Io. Schraderus, sermonis et sententiarum convenientiae castigator exactissimus, vir ingeniosus, in Emendationibus et schedis ineditis: sed nescio quo fato quam meruit, laude fraudatus est, adeo ut de Tristibus et Ibide quae publicavit vel hodie, puto, insuper habeantur. post hunc, qui obiit ante ipsos annos centum, et paucissimos, qui vestigia presserunt, omnis ea quaestio elanguit, donec novissime aliquantum resuscitata est, idque bifariam. cum e librorum optimorum penu non nulla poetae nervosiora et signatiora deprompta sunt, id quoque temptatum est, ut comparatis inter se quae vel

per se suspiciosa, vel a libris convicta essent, interpolationis genera quaedam, aetates adeo, in Metamorphosis maxime, indagarentur; id quod ad liquidum exploratum umquam iri profecto spei minimum erat. gravius fuit, quod sub idem tempus quaestio illa perpetua Horatiana ad Ovidium permanavit, qua vel sine libris ratio et quod oportet spectatur, loci ampliores quam apud Schraderum damnantur, quod ad sollicitam illius industriam interior rei poeticae intelligentia accedit. neque aliam ob rem vir eximius Horatianae artis stateram Heroidibus potissimum admovit, quam quod in eo genere argumenti et lineamentorum quandam circumscriptionem et normam vidit, velut artis Praxiteles, certe paulo alius modi quam ethologiarum, quas ferunt, rhetoricarum: quod poetae propositum si teneas, intersitiorum discrimina apparebunt. digna admiratione ea Lehrsii disputatio et quae reverenter habeatur; sed aegre facultatem habet in scriptis a poeta rudibus et imperfectis relictis aut ab arte et limatiore cura ipso profitente alienis, cuius modi praeter primum volumen sunt omnia.

Accedit nunc quod quae in his requirebantur, ut locorum insitiorum ambitus et terminatio, ut origo multiplex, ut praeter nimis manifesta alia quoque indicarentur, ea praesto sunt inter tertii voluminis dotes, librorum beneficio et adiumento illo, de quo indicatum supra et in proximis exponendum. erunt fortasse, quae ad Metamorphoses aut alia reciprocari possint: eodem quo illic et in Heroidibus loco manebunt tantum, quae partes ante saeculum quintum adiectae sunt, de quibus utrobique Horatiana, quam dicere lubet, disceptatione opus erit.

Sed satis raro hoc usu veniet praeterquam in Ibide, quod opusculum interpolationis suspicionem prope nemini movit praeter Io. Schraderum. is in Emendationibus et schedis idiographis more suo, omissa rerum aliarum censura, quae inelegantia et incongrua putabat, satis multa notavit. quaedam versibus transpositis satis opereose concinnabat; sed egregie et adposite hos, 34 37

38 35 36: versus expunctos volebat triginta sex: 131 132, 141 142 'dist. eiic.; si omittas, nihil deerit', 157 158 'fortasse spur.', 231 232 'dist. spur., abiecto nexus melior, retento impeditus', 337 'locum suspectum facit, tamen distichon vix eiici potest', 355 356 in Emendationibus, 409 410 'variat poeta, aut dist. spur.', 417 418 'suspectum distichon', 433 434 et 437 438 in Em., 439 440 'mihi spurii videntur', 461 462 in Em., 475 'an dist. spur.?', 499 500 et 507 508 in Em., 539 540 'mirum exemplum inter tot dissimilia', 563 564 in Em., 565 'quod probrum luit.?', 601 602 'spur. f. dist.', 637 638 'melius f. aberit', arguebat praeterea locutiones incompositas: 142 '*mores oderit umbra vix satis forte*'; 154 '*gelidas manus vix fero; in ora*, 157 *os*, 160 *ad ora ingrata repetitio*'; 334 '*lustravit non diuturna nugae nugarum*'; 399 '*mira locutio*'; 401 '*latinitas male defensa a Burm.*'; 459, 461 '*illam, illo suspectum mihi*'; 476 '*aetherii vindicis displicet, est ex Pont. IIII VIII 60; ut, ut, ut, ut, ut ineptissime*'; 582 '*tecum, tuum, 584 tuae non placet*'; 601 '*mira comp.*'; 604 '*deest apodosis*'.

Poterat multa addere, quae debilem versificatorem produnt, maxime epitheta praepostere posita; quae prope sensu cassa sunt 337 *vita invis*a 500 *invito deo* 618 *leve iter* 633 *ignibus atris*, vel supra modum languent, 402 *impius* 553 *infelix* 543 *duris saxis* 591 *liquidis* (ita enim legendum) *undis*. fabularum ipsarum quem admodum unam 337 ab interpolatore detortam notavit, de qua posthac dicetur, ventosa hominis levitas patet 449, ubi ibin avem devotam a Callimacho narrat, quo optimus Schneiderus Call. II p. 278 deceptus est; 492, ubi sermonis titubantia corrigi non debebat; 539, ubi prorsus ineptit. fabularum argumenta aliquot mutata paulum elocutione iterata esse a poeta, quod nemo dubitat, Schraderus impense negabat: mihi plurimae nimis vulgares et ieiunae ne semel quidem quae ponerentur, dignae videntur. ut puto, risum adversario excutere debuerunt quae sunt de puerulis 434 435 483 545, aut Glaucō in mellis dolio suffo-

cato 537, aut Tiberino et Glaucō Anthedonio, 514, 556, qui dei facti, aut mulierum exempla multa.

Pleraque haec antiquiora sunt scholiis, e quorum ineptiis fraudis latissime iam grassantis quasi recinere cantilenam facile suspiceris. vix tamen in carminis paradosi insaniae illius, qua fabulae finguntur et versus proceduntur, vestigia apparent praeter scripturas, velut 499 539, et fortasse nomina quaedam fallaciis illis adcommo- data: inter fabulas ignotissimas XXX nulla est, quae elocutionis barbarie laboret, quamquam 461 et 475 Schraderus proscribat; si de *Tērei* 434 et *Prōteum* 517 suspicandum sit, non sunt certe fabulae fictitiae. scholiorum aetatem Ellisius, strenuissimus inaccessorum investigator, indicavit saeculum quintum, cuius exempli Vergilium grammaticum per A. Maium cognitum habemus. neque aliud invenio tempus, quo potius consentaneum sit gestum esse, quod supra indicabam, ut exemplar unum Ovidii haberetur, situ affectum, quod cum ex aliis suppleri non potuerit, novae interpolationis causam dederit; tum quidem ineruditae, ut aetas erat, sed paulo elegantiore et poetis sexti vel septimi saeculi digna insecuta, ut ea propter a quinto coeptam statuam.

Quae igitur ante saec. v in *Ibide* interpolata sunt, eo loco licebit habeantur, quo vetustiora *Metamorphoseon* supplementa. utraque a genuinis satis aegre interdum discernuntur, idque praecipue in *Ibide*. in *Metamm.* quaedam cancellis notari poterant ad indicandos terminos, artificii genus et originem interpolationis, aut pristinae orationis continuationem et tenorem sistendum: in *Ibide* eius modi nihil prope est, quod satis per se pateat; distichis omnia definiuntur. sed commode a *Metamorphosisibus* *Ibidis Ponticorum* *Fastorum* condicio in hoc differt, quod quae in his post saeculum quintum accessit interpolatio, a vetustiore ita segregatur, ut haec certe pars, non opinionis aliquo arbitrio, sed librorum aut testimonio aut adminiculo, cancellis insigniri potuerit. id quomodo simplici una et ex propatulo observatione effectum sit, nunc exponam.

Interpolationis certa indicia Ibidis libri veteres uno tantum in loco habent, vv. 131 132, quod distichon cum suspicionem numquam moverit, in optimo tamen Ellisii codice G abest; substitutum est illud *Finiet illa dies, quae te mihi subtrahet olim; Finiet illa dies, quae tibi tarda venit*, quod in plerisque Ellisii et nostris libris inter vv. 130 et 131 ed. nostrae, in uno Ellisii et meo optimo A post 132 perscriptum est. hoc igitur ab Heinsio et Bentleio spurium habitum; 'nihil verius' iudicante Schrædero. tamen verius hoc puto, utrumque subditivum esse, sed alterum interpolatoris paulo prudentioris, quam qui *Finiet* rell. neglecta versuum 133 134 iunctura scripserat. quod postquam in margine correctum, utrumque distichon promiscue per libros traditum est, ordine variato; qua re factum est, ut qui *Finiet* rell. ante 133 nostr. ed. posuissent, hoc distichon 133 134 expungendum putarent; de quo posthac dicetur. atque haec demum violenta et deliberata est interpolatorum machinatio, nec ipsa multo recentior, ut posthac apparebit: distichorum illorum fabrica minime dolosa; repertam enim in codice archetypo lacunam fuisse arbitror. quam fuisse trium, non duorum versuum arguit mihi v. 130, cuius sententia insipida, neque ad vv. 123 124, neque ad ea, quae sequuntur, satis adcommoda, ubi mortis supplicia non praecipue, sed alternatim post aerumnas vitae vv. 251 ad 274, 343 ad 361, 415 ad 432, 451 ad 458, 537 ad 544, 561 ad 566 denuntiantur.

Lacunarum resarciendarum pericula saepissime in codicibus veteribus a librariis, quos alibi vitasse talia et perspexisse videas, maxime in Ponticis, exhibentur. indicia sunt sententiae bifariam aut aliqui variatae, sive in diversis libris seorsum, sive in eodem continuatae reperiuntur; si ordo, quo positae, non constat; si remotis eis quae relinquitur oratio, hiscit et claudicat; si in eodem disticho pars altera utra, hexameter vel pentameter, aut varie concepta, uti habes in Trist. I VIII 33, aut in bonis libris omissa est.

Haec quia propemodum omnia in illo, de quo exorsus sum, locoprehenduntur, librorum ipsorum hanc interpolationis significationem dixi. tantum de pentametro 130 evidentia eorum nulla erat; quam opinionem posui, adminiculo utitur eorum, quae sequuntur. siquando eiusdem modi iudicium ferendum sit, de simili firmamento providendum erit.

Versuum singulorum lacunae in codicibus satis vetustis longe sunt frequentiores, quam expectaveris, ubi metro elegiaco librorum adcuratio sustentari poterat. sed aliquo tempore ante saeculum x certum est Fastorum, Ponticorum, Tristium libros pentametris non subductis scriptos fuisse. qui versus negligentia scribarum intercederunt, saeculis inde ab XI haud ita inepte interdum suppleti reperiuntur. alterum genus est eorum, qui labe aliqua veteris archetypi absumpti fuerunt, de quibus sine idoneis argumentis coniectura non est capienda: tamen quinque, quae ponam, exempla collineare ad eius rei in Ibide speciem informandam putaverim.

V. 374 *qui tecta Intrarunt caecae non redeunda domus* pridem Schradero displicuit. *tecta caecae domus* cum versu Metamorphoseon VIII 153 mediocriter conspirant. *tecta non redeunda* satis infeliciter imitantur *inremeabilem errorem* Vergilii V 591: putes ab hoc homine *texta redeunda* ex Vergiliano *Parietibus textum iter* 589 scribi potuisse. Neuius de locutione Ovidiana non dubitavit: scripsit similem eis, de quibus II pp. 260 261 exposuit, cuius modi apud Ovidium sunt *cessata tempora* Met. X 669 et *arva* Fast. III 617, *errati agri* Fast. III 655, *terrae* III 673, *redundatae aquae* VI 422 Trist. III x 52, *Cybele exulata* Fast. VI 136. putaverim et haec satis differre, nec quae proxime paginis quattuor doctissimis percensentur, quicquam conferre, praeter fortassis illud, quod Plinio placuit, Nat. h. XXXVI 104 de urbe Roma per cloacas *pensili* facta et *subter navigata*: nam *urbem navigari* non multo commodius dici reor, quam *domum non redeundam*, sribliginem manifestam.

V. 396 rectissime Ellisius notavit; 'unde' scripsit 'hic Lemniades? cetera enim serie rerum cohaerent, sicut apud Apollodorum' rell.

V. 418 plane balbutientis scribae deliramentum videtur, unde nihil sani extunditur. libri enim consentiunt, nisi quod meus A Hauptio teste et alter non vulgaris distichon 417 418 ante 415 416 locant, quo argumento siquis totum distichon, non modo pentametrum spurium existimare velit, nihil decedit observationi nostrae. Schraderus quod nexum inter 413 414 et 415 416 desiderabat, possit id elevari, si versum 418, qui genuinus fuit, apodosin habuisse putemus.

V. 508 pentameter, an distichon, quod totum locutionem scholasticam habet, interpolatoris, certe num unius auctoris sit, dubitari potest. pars inscitior est pentameter.

V. 556 exemplum Glauci Anthedonii quam sit absurdum, supra est indicatum.

Horum locorum tres priores inter se vigenorum binorum versuum intervallo distant: quod spatium si putes paginarum codicis alicuius archetypi fuisse, quales in editionis nostrae marginibus adnotatas habes, desierunt igitur paginae tres in eos locos, desiit pagina (6) in locum, quem interpolatum supra intelleximus: nulla usquam inaequalitas paginarum extat, praeterquam in pagina (23), quae uno disticho, et (25), quae duobus modulum illum superat; de qua re posthaec dicetur.

Aetatem huius archetypi non definiverim: corruptelas quasdam eius memini e scriptura unciali, qualis est fragmenti Guelferbytani, ortas videri, cuius paginae sunt versuum vigenarum quinarum, altitudinis quam habet editio mea Reimeriana. Plinii quos Moneus descripsit codices multo antiquiores pp. XVI XXXV XXXIX, eodem fere sunt versuum per paginas numero. id volumen cum senium iam duxisset, situ aut madore ab inferiori parte affectum, — quem ipsum in modum Aeschyli archetypum vitiatum fuisse demonstravi, codicem Bessarionis bombycinum a parte

superiore exoletum vidi — singulos passim aut plures versus obliteratos haberet, transcribi in alia exemplaria potuit, vel eodem vel ampliato paginarum modo, notato, puto, plerumque versuum, qui legi non potuerant, numero; quas lacunas non eodem tempore omnes, ante saeculum tamen XII propemodum sedulo omnes expletas credibile est.

Sunt haec paulo explicatius declaranda. rem tamen ipsam, de qua agitur, satis iam reor patescere, quae in carmine tantulo plenam explicationem non habebit. paginarum archetypi dinumeratione triplex illud interpolationis genus proponitur: unum, quo detrimenta suppleantur; alterum, siquid in paginis supra legitimum versuum numerum infertum, velut de (23) et (25) indicabamus; tertium, minus per singula conspicuum, quod, integris archetypi paginis comprehensum, aetatis superioris esse oportebit.

Primi generis in extremis paginis quaedam latere possunt. in serie illa continua paginarum priorum XVII offendor disticho 197 198. *Inde* quod legimus, referri non potest ad *tanta mala* quae dicuntur v. 196 et enarrantur inde a v. 161: non sunt ea *cuncta*, quae indicantur v. 203, unde partem deprompturus est poeta. accedit quod *pauca* se cantaturum dicit, vv. 247 248 plenius vaticinium pridem sibi demandatum dis iuvantibus orditur. credo distichon olim adfuisse in hanc fere sententiam, 'nescio unde initium capiam uberis, quod proposui, argumenti'. levigatur ita transitus ille ad Ibis natales v. 207. — distichon quod est in extrema p. (3), non putaverim Ovidii esse. sententia vulgaris et debilis: si Ibis, quod puto, tumidus poeta fuit, involucra illa fabularum non ad obtegendam dirarum acrimoniam, sed ad exacuendam spectabant; id quod versibus 58 59 60 adeo perspicue proditum videtur, ut si dissimulare poeta ista figuratione voluisset, frustra fuisset. tamen lacunae locum non dispicio; crediderim interpolatoris veteris appendiculam iam in archetypo inventam. — versus qui edebantur 41 42, primus sustulisse videor: Schraderus

tamen ascripserat 'male apud Burm.' inferti quin sint ex loco inferiore 133 134, dubium non esse potest, etsi de causa non plane liquet. absunt hoc loco in codicibus minimum quinque non contemnendis, inter quos est G Ellisii, qui vetus illud paginae (6) supplementum habet, quod quam maxime disticho 133 134 incommodat; scilicet quia qui fabricatus, oculos non erexit in paginam proximam. altero deinde supplemento id distichon muniebatur, codd. P Ell. CDG mei suppeditarunt, quod edidi. at F Ell. B meus rursus id distichon subnectunt supplemento illi *Finiet* et eidem idem habent, B post v. 40, F post 38. credo secutos exemplar, in quo diorthota vv. 133 134 suo loco punctis aut cancellis notatos circa v. 40 in margine perscripserat; quod ille voluit, examussim sequitur A, qui non nisi post v. 40 id distichon habet. solus codex T inter meliores utroque loco, et posteriore subiunctum supplemento *Auferet* rell., servavit. credibile mihi est diorthotam a lacunae signo, quod fuit post v. 40, profectum circumspexisse, ecquid, quod huc quadraret, in proximis tolli posset, et reperisse tertia dehinc pagina. in fervidissimo illo exordio distichon 43 44 nimis solitarium me iudice et incomptum positum est.

Ceterum simile quid gestum fortassis in distichis 439 440 et 461 462. habent haec eum, quo eduntur, locum in codd. GP Ell., DEFG meis. at in THM Ell. meisque aliquot vulgaribus coniuncta extant inter vv. 338 et 339. utroque loco scripta sunt in Francofurtano teste Ellisio, neutro in Vindobonensi teste Hauptio, quod de Francof. quoque Heinsius scripsit. eaedem sunt vicissitudines in disticho, quod editur 637 638 ex T, sed in PFH Ell., meis DE post v. 339, in GM utroque loco, in A meo neutro legitur. si de distichis 339 340, 461 462 codicem G sequimur, dispunctio nostra paginarum (10) ad (15) vera esse poterit: si T sequendus sit, duo disticha, quibus p. (16) accrevit, superioribus erunt detrahenda. poterit circumscribi 231 232, quod

Heinsio pridem displicuit, et paginae quinque produci, tum 337 338, quos Schraderus suspectos habebat, 'tamen' ut 'eiici vix posse' putaret. sed qui interpolavit, id ipsum spectavit, ne *Utque* v. 335 sine apodosi esset, quo tamen nihil frequentius in carmine. scholion quod est apud Ellisium, *Isti duo versus correspondent* rell., potest esse eius, qui de distichi fide dubitaret. interpolatorem scholia non legisse oportet, quae cum Heraclidis de morte adulteri testimonio conspirant.

Satis est credibile haec disticha, vel si spuria sint, ut Schradero visum, priore loco coniuncta fuisse, quem admodum historiam utramque apud Ovidium, Senecam, alios usurpari docuit Ellisius p. 139: quod *ferox* intra versus septem recurrit, non est tanti, ut corrigatur ad exemplum illud *Metam. VI 556 linguam abstulit ense fero*. transposita in locos posteriores cur sint, facilius intellegas, quam quomodo inde in priorem commigrarint. diorthota duo certe disticha spuria repperit, alterum hoc 337 338, alterum illud 637 638, de quo Schraderus 'melius fortasse aberit. quasi hoc crudelius omnibus supplicium! non sic ineptiebat Ovidius'. potuerunt in margine perscribi exadversum illa, *Utque* rell., *Aut ut* rell. de ea congerie omni arbitrium semel factum: 337 338 omitti non posse visum, 637 638 in eum locum ablegatum, cui ipsa *Denique* vocula videbatur adsignari: duo illa didita sunt in paginas, quae post suppletas iam (17) (18) (19) detrimenti signa servabant.

Id nisi factum esset, in decursu versuum 419 ad 509 paginarum discrimina tria quaesituri eramus, nec certa fide inventuri. namque etiamnum, paginarum (22) et (23) quod fuerit, ignoramus; quod posui, quod distichon seclusi, commendationem non habet. non ubique in promptu est de eis iudicare, quae praeter mensuram paginarum archetypi institutam adiecta sunt. potuerunt ea, si fors ferret, ex marginibus archetypi ipsius sublegi, neque multum differre ab eis, quae in illo iamdudum in ordinem recepta spuria insunt. nec in hoc quidem

libello, in tanta additamentorum brevitatem, dignoscere ausim, quae in codices nostros tres saeculi XII commenta saeculi X aut XI inferri et scholiis adstrui potuerint. sunt in p. 23 vulgaria plura.

Duae restant paginae proximae, (24) et (25), quarum summa versuum distichis duobus legitimum numerum excedit. in priori quod suspicionem supra modum moveat, nihil video, nisi v. 517 Peregrinum Proteum delitescere credamus, quod exploratum non est. inde a vv. 533 et 551 ubertim adsunt, quae quivis mediocri versificator consarcinare potuit. selegi duo, quae peculiarem labeculam praeferunt. distichon 539 540 in codicibus omnibus corruptum, scholiis distortum eruditae lectionis aliquantulum prodit, indiculi historici et fabularum, qualis mythographus Vaticanus primus, qui montis Cyrae et Batti migrationis mentionem habuit. scriptura codicum bonorum est *Conditior ut tardus*; de errorum eximio numero ratio hominem fefellit. — vv. 543 544 quo tempore interpositos dicam, non habeo. soli tamen sunt in his XXV archetypi paginis, quibus fabula iam delibata iteratur. distichon 291 292 a Bentleio confossum vix ipsum genuinum, sed ab archetypo afuisse non puto. nomina et personas aliquotiens propter varia quae subierunt aut perpetrarunt supplicia aut facinora, induci, velut est in Lycaone 327 431, aut obiter commemorari, ut Limonen 335, nihil mirum: at reliqua, quae Ellisius p. XLVII recidarum fabularum exempla proposuit, numeros versuum, qui sunt post 556 nec in censum veniunt, referre videas, inprimis 563 564 565 566 577 578.

Utilitas in his ratiunculis haec potissimum est, quod a locorum non paucorum emendatione prorsus est abstinendum. nescio an praestiterit etiam ab eis abstineri, qui saeculis prioribus adiecti videntur. Pacatus rhetor legit distichon 159 160 exeunte saeculo quarto, legit fortasse ita emendatum, uti pridem conieceram: at insitium totum puto, effectum propter intellectas v. 161 non furias, uti Fast. VI 489, sed Furiarum ultricium co-

mitatum, ut habet Pacatus: in Fastis satis frequens id genus supplementorum. v. 292 quod edidi, potuit ipse interpolator praefere: explorati nihil est. v. 434 *Celeique* dedi, quod non videbam, quo modo Harpalyce vel filio vel fratre interempto *vim numinis* temptavisset: *te posito* non de mensa apposita interpretabar, sed de alio quovis vitae discrimine, cui obiectus puer et velut interpositus fuisset. Demophon Celei filius apud Apollodorum I 5 comburitur, quia soror clamore sublato *vim numinis temptaverat*. de locutione ipsa hac non dubitaverim, sed pentameter in re absurda duriuscula utitur, 'tu sis ille', qua interpolator etiam 509 443. nec quod 492 editum est multo rectius habet, quam quod falsarius eo, quem Ellisius indicavit, sensu scripsit: apud illum *aquae* pro rupibus aut aris dictae offendunt, *nomine saepit* Ovidianum non est. proximo versu *Nec* intellegi volebam ut Met. V 3; ac quod infra est 559 560 eodem sensu, cum hoc ex eodem Ciceronis loco inferri potuit: sed nec in Tiberino 514 aliud quam mortem recensuit homo. restant igitur, quarum minus paeniteat, coniecturae tres vel quattuor. v. 140 *immanis* sive *in manis* pauci mei libri habebant. Schraderus adscripserat 'videtur corruptum. de vivo agit ad v. 161'. correctio non violenta. v. 357 intellego, 'si cui facis ignem, ardeat eo, quo Canace'. *facere somnos* est Fast. III 18, *facere dolorem, desiderium, iram, timorem* vulgaria. v. 512 in librorum scriptura *Stella Leoprepidae cum fuit aequa viro Leoprepidae viro* iure displicebat Schradero, temptabat *dei. aequa* languidum nec latinum quidem, nisi ad illud velis referre, quod est apud Ciceronem, *reliquum a suis Tyndaridis peteret*. maxime vero improbable illud, quod etiam Schraderus habet, 'stella pro Tyndaridis', quamquam adiecto 'modo sit locus sanus'. de catasterismo Geminorum nemo cogitabit, quamquam *stella* pro *sidere* dicitur. sed nec *sidus* Fast. V 720 aliud significat quam stellas illas, quas moris fuit ἀναπέμπειν εἰς τὴν τῶν Διοσκούρων ἐπιφάνειαν, Diod. IV 43; sed τοὺς χειμαζομένους τῶν

πλεόντων, non ut licenter *stella* de Castoribus intellegi possit, quos nec Euripides Hel. 1499 El. 991 aliud quid quam λαμπρῶν ἄστρων ὑπ' ἀέλλαις et φλογερὰν αἰθέρ' ἐν ἄστροις ναίειν testatur. de veritate coniecturae nihil receperim. v. 576 scripsi *Argolisin*, argumento postulante, usu poetae permittente. cfr. Neuius I p. 318. Ellisium occupasse modo demum video: quo admoneri me intellego, discedendum ab opusculo exagitato esse cum gratissima editoris meritorum recordatione et memoria.

Siquid in Ibide molestius fere quam necesse erat, disceptatum est, in Ponticis respiratio dabitur, quorum ratio eadem, sed apertior in tanto ampliore materia.

Lacunas manifestas in libris extare vides quattuor: post versum I II 11, paginae archetypi (4); post v. I VIII 19, paginae (27); post v. II II 32 paginae (39); post v. III III 43 paginae (110). accedit quarto loco habenda, quam schedae integrae indicavi post v. II V 36.

Earum primae in Hamburgensi nullum indicium, nisi forte signum extremo versui 11 adpositum, *fateri* √, ita interpretandum; quale etiam II VII 42 extremo adiectum monet v. 43 deesse in ordine, qui subiunctus in fine paginae, quantum notavi, non iterato signo. idem positum I II 89 et 91, sed ineuntibus, v. 90 omissis; quem admodum quod adnotavit Korn in versu III I 108, distichi absumpti notam fuisse puto. hexametro I II 11 subiungitur pro pentametro 13, sequuntur 14 15 pro disticho, pentametris praeposito o, hexametro, quod mireris, eodem illo √. versum 12 olim scribae neglegentia excidisse putabam, quem admodum propter iteratum *hiems* (*hyemps*) distichon 27 28 (non quod Korn scripsit), et propter *Ille Ille* versus 36 (non 34) in Hamb. exciderunt. nunc illud me maxime advertit, quod inter omissos pentametros 12 et 36, si 27 28 etiam in archetypo loco motum fuisse putes, ipsi XXII versus schedae aversae intersunt. sed credibile non est, a diorthotis aut librariis ullis archetypo pleniore codices consultos, aut versum 36 felici coniectura suppletum esse. itaque tantum versus 11 lacunam statuo

ex archetypo trāditam, eiusque rei argumentum mihi est interpolatio codicis Argenter. et posteriorum, duorum distichorum, quae plane referunt illa, quae *Ibidis* post v. 130 erant: utrobique ex uno distichi versu bifariam suppleto bina disticha procusa.

Lacuna secunda nec ipsa in *Hamb.* indicatur; tantum vv. 20 ad 42, viginti duo, ita scripti, ut hexametri succedant pentametris. in codice *Monacensi* vetustiore miserum est supplementum, in recentioribus, puto etiam *Argorat.*, alterum.

Tertio loco edita sunt quae *Hamb.* habet; punctis finiuntur. librarius ipse supplementorum farraginem, quam novisse potuit, aversatus esse videtur: versus 36 ad 40 rhetoricam habent amplificationem, qualis in *Heroidibus* et *Metam.* dominatur. *Hamburgensis* talia reddit III I 109, III X 21, alibi.

Lacuna quarta non est amissi pentametri aut distichi, sed sermonis post versum illum dehiscentis defectus, integra ab utraque parte paginarum mensura, ut aut novum carmen magna elocutionis importunitate sit ordiendum, quod quidam fecerunt, aut schedae unius, paginarum (52) (53), archetypi amissio informanda. crediderim duas ad *Casium Salanum*, qui est apud *Plinium* N. h. XXXIII 47, datas epistolas eodem aliquo consilio continuatas, quo libro III ad *Sex. Pompeium* III et v, ad *Tuticanum* XII et XIII locum habent.

Quinto in loco qui versus deest in codice *Monacensi*, dubium vix est, quin etiam afuerit *Hamburgensi* et *Argenteratensi*; supplementa servata sunt in recentioribus.

His igitur discriminibus partitio corporis in sectiones efficitur, primam III, secundam XIII, tertiam XII, quartam XIII, quintam LVII, sextam XXXVI paginarum archetypi, quarum unius cuiusque idem, qui in *Ibide* fuit, modus perquisitus lacunarum et supplementorum aliquot praeterea vestigia proferre, tum interpolationis vetustae aut recentis limitem ostendere hic quoque poterit. titulis librorum, ubicumque positi fuerunt, binorum versuum

spatium erit concedendum: elegiarum nullum fuit interstitium neque inscriptiones ullae in archetypo.

Primarum igitur paginarum (2) et (3) eandem conditionem puto fuisse, quam quartae: detritum unum in omnibus distichon, suffecta ubique bina, fortasse non omnia eodem tempore. disticha 65 ad 68 proscrispsit Bentleius, alterum non propter pentametri clausulam solam, puto, sed propter argutiarum tumorem; etiam proximum plane evagatur a sententia instituta: non de animi infirmitate agitur, ut I II 55, unde haec sumpta, sed de morsu stimulisque conscientiae, qui reconciliatione levari possunt. eius spei aliqua mentio versus 63 et 68 conexuerit, oportet. inter 40 et 45 quid exciderit, dici non potest: interpolator alter propter vocem *vaticinor* v. 47, quod est eo sensu, quo Met. VI 159 XV 174, *vaticinatorem*, quod vocabulum duobus saeculis Ovidio recentius esse videtur, eumque Dianae, plane, puto, alias incognitum, induxit: alter aliter excusandam superstitionem putavit, quasi de hac potissimum re ageretur.

Proximarum XIII paginarum (8) extrema distichon habet, quod neque emendari posse videtur, neque uti edi solet, sensum habet: 'di, inter quos ipse Caesar, faciant, ut sub hoc terra sit'. adiciendum erat post v. 100 velut: 'Si maiestatem sanctae clementia mentis, Iustitiam veniae si comitatur amor'. namque sine aliqua eius modi conversione quod sequitur, *At tu inconcinnum foret*. ita vero si pagina finitur, priores inde a (5) alicubi abundant disticho: delendum proposui I II 36 37, quod certe supervacuum, importunum adeo, quantum sentio; nihil tamen certi plerumque in hoc genere. sequuntur paginae (9) ad (15) integrae. pagina (16) desinit in distichum, quod Heinsius, Schraderus, alii iure improbarunt. quaeri potest, num suppletum sit pro altero, quod evanuerat, an a novicio interpolatore adiectum. si in proximis, quibus de navigatione poetae dicitur, quam in Pontum ipsum nullam fecit, recentioris manus fraudem suspicari liceret, minus negotii esset in difficultate, quam

ut potui sustuli. in paginis (17) adusque (24), si cum Bentleio I v 81 82 et I VII 21 22 exemeris, abundant disticha quattuor, si p. (17) a v. 35 duci possit, tria. ea siquidem ex p. (17) detrabi non possunt, neque in margine aut aliqui praeter ordinem adhaesisse dicendi sunt, uti in Lucretii schedae unius utraque pagina factum scripsit Lachmannus p. 5, restat, ut paginae inaequali versuum numero fuisse putentur. id in libris multis et egregiis usu venit; fragmentum Guelf. non ubique XXV habuisse videtur, Monacensis fluctuat inter XLI et XLVI, Hamburgensem, Parisinum Heroidum 'plerumque' tricenos, undetricenos habere olim scripsi; Marcianum Metam. XLI, XLII, XLIII Korn p. VIII. non dubitavi quaternionis dimidiati, quales solitarii intereurrunt, paginis octo singulos versus adicere: disticha eo modo aliquotiens discissa non potuerunt offendere, si archetypus pentametros a regula non reductos habuit, quod sunt quae prodere videantur. — intra p. (26) Bentleius vv. 65 66 deletos volebat, qui si facilem emendationem habent, expellere videntur 63 64.

Intervallum XII paginarum quod est inter secundam et tertiam lacunam, nisi forte p. (31) supplemento terminatam habet, integrum perstitit.

Proximum a p. (40) ad versus II III 15 16 a Bentleio confossos paginas quinque habuisse convenit. distichon id operosius scriptum est, quam quae a recentibus interpolatoribus animi causa in margine adici solent; vocula *Nee* lacunam expletam esse indicare videtur. at paginae illae quinque versus continent cum debeant cx, desunt tria disticha, quod solum est in omni hac disputatione paulo gravius impedimentum. locum tamen, quo excidisse videantur, dispicere fortassis licet, eumque plane quem breviorum lacunarum vidimus, in extrema p. (41): neglectum mature ut signum aliquod fuerit. *Ipse*, qui intelligendus v. 31, Tiberius est, ac potest indicatus videri verbis *Caesareum pedem* versus superioris, quem admodum est Fast. V 393, 396 *Perspicit — Achilleanae manus*, maxime si *pes* ille corporeus et aspectabilis

imperatoris accipitur, cui in curru triumphali effigies provinciae affabre facta supposita fuit, velut legimus Trist. IV II 43 *Crimibus fertur Germania passis, Et ducis invicti sub pede maesta sedet*, Pont. II VIII 39, III IV 107. ipsa tamen verba ad locutionem figuratam competunt, quam praebent Fasti I 701 *relicata catenis Iampridem vestro sub pede bella iacent*, 645, Trist. III XII 48, IV II 2 *Caesaribus Germania Victa potes flexo succubuisse genu*; ubi quem admodum *Caesares, Caesar uterque, qui iuvenes Caesareo sub nomine crescunt* nuncupantur, etiam *Caesareum pedem* interpretari possis de militia Augusti et Tiberii, adeo Germanici, qui bello Pannonico dona triumphalia meruit. Tiberii et Augusti paulo ante triumphum *aequum ius in provinciis exercitibusque* ut esset, decretum secundum Velleium II 121. ita *Ipsa* vix habebit unde pendeat. triumphasse Tiberium constat, et subegisse Illyrios testatur Velleius II 39 et 123: triumphum de iis actum nusquam reperio. ipsius triumphi recenti memoria auspiciatum et *aptum precibus tempus* fuisse consentaneum est; sed quae de devictis illis gentibus dicuntur, acta erant biennio aut triennio ante, secuta erat clades Variana, deinde expeditio Germanica aliaeque res a Tiberio gestae. ea si commemorarentur, triumphus demum, qui dilatus fuerat propter rerum iniquitates, quanto stetitisset, patebat. poterant certe eatenus attingi, ut Tiberii convenienter persona induceretur, ad quam illud *Ipsa* referretur. si verecundabatur poeta ponere quod Velleius edisseruit, *post cladem sub Varo acceptam ocuis prosperrimo rerum eventu eandem excisam Germaniam triumphum summi ducis adornare debuisse*, potuit ita scribere, ut *placidum illud os, pacifica laurus*, vv. 81 82, illa *laetitia* v. 88 triumphantium ad istam bene gestorum praeter bellum Pannonicum summam spectare intelligeretur. sed nimis operose, credo, sex versiculis locum quaesivi, quos quivis casus undecumque abripere potuit.

A supplemento illo vv. II III 15 16 ad II v 36 integrae paginae septem decurrunt; nec inde ad finem

libri secundi quidquam dinumerationi nostrae obstat praeter disticha a Bentleio iure optimo abiecta II v 67 68 et II vi 23 24. inscriptio libri tertii adiecta fuit in calce p. (71), ut Georgicon scripta est in extrema pagina Bucolicon codicis Medicei: de quo antiquorum librariorum usu commemoravit Lachmannus ad Lucr. p. 72. capitula archetypi Lucretiani ita adhaerent paginis 159, 194, 263: inscriptio MESSALINO in Hamburgensi Pont. II II versui II I 68, MACRO II VIII 80 adiecta. p. (72) inepte resarcinatum habere videtur postremum distichon. p. (76) manifesta sunt additamenta duo, interpolatoris recentioris utrumque, a Kornio recte seclusa. p. (78) III I 143 144 Heinsius et alii expunxerunt, in p. (79) extrema lacuna suppleta, quod Kornius intellexit. etiam extrema p. (102) quae circumscripta dedi, habent insubidi multum et incompositi, nec mutaverim iudicium. in aliis eiusdem in paginis loci, (78), (81), (91) cancellos removi, aut sublatos velim: in media p. (90) nescio quo errore illati sint. reliqua omnia examussim collineant.

Post p. (110) quae restant paginae XXXVI lacunarum finalium supplementis satis manifestis et ineptis duobus IIII VIII 94 95 et XV 34 dirimi atque inde paginas dimetiendas putabam. in paginis (111) ad (128) unum distichon abundat: Bentleius IIII VIII 25 26 tollendum putabat, quo sublato nec proximum, aequè fatuum et ex Fast. I 82 effictum, perstare poterit. versus paginae duo supremi suppleti, alterum distichon posthac adiectum videtur. pagina proxima pentameter certe suffectum habuit, siquidem popa aut cultrarius, non consul boves trucidat.

Atque in his satius erat subsistere, cum paginarum quae restant XVIII descriptio aequè sit incerta atque in Ibide. IIII XV 34 si solus pentameter suppletus, clausisse paginam putandus est: si ad hanc a clausula superiore paginae XVI informantur, versus XII tamen exsuperant. versus decem epistolae X pridem suspecti mihi erant.

versus 31 ad 20 commodius iungitur quam ad 30. qui intercedunt, comparant Ulixis et poetae res adversas, cum satis fuerit alteri sex annos insuavissimos continuos, alteri quattuor intercisos obtigisse. Phyacen commenticium putaverim, Heniochos et Achaeos a Plinio H. n. VI 16 et 30 sumptos, in quos locos incidit qui de fluviis Penio et Parthenio quaesivit: de regionum immani discrimine excusatione vv. 29 30 utendum vidit. agnoscas tamen interpolationis non noviciae scholasticae, sed argutae, rhetoricae vetustioris colorem, qualis fere est in Heroidibus. accedit quod et hi XII versus et distichon epistolae VIII 131 132, quod mirabile visum, in fragmento Guelferbytano extant, aut adfuisse videntur, quod archetypo nostro annis CC inferius esse prope liquet. possunt haec circumscribi, quamquam propemodum paenitet: paginarum modum et ordinem praestituere non debebant, quoniam nec epistolae XV distichon 33 34 a recenti interpolatore in media pagina, an versiculus ad supplendam lacunam additus sit, ullo modo exploratum est aut quicquam refert.

Emendavi in Ponticis: I II 20 quod in libris est *At semel intentus — inresoluta manet. Tecta rigent — veluti velata sagittis.* constructionem illicitam non puto pro eo, quod esse debebat, 'simul atque insonuerit arcus'. *vallata* iam olim edideram, estque abunde munitum locutionibus, quas lexica habent, *Sol radiis vallatus acutis* Her. III 159, *vallant tempora dentes* Sen. Herc. Oct. 1935.

III 86 nolui mutare ea, quae negligentius a poeta fortasse scribi potuerunt. Bentleius distichon damnabat. temptabam *Qui facit ex dictis nomina magna; facit tamquam aes alienum, qui philosophorum sententias suscipit, ad effectum adducere nequit.* v 6 sequor codicem Hamb., *Ut capeant vitio ni moveantur: alii capiant vitium ni.* conversio est orationis, omisso *tantummodo*, fere ut IIII x 74 *vetat Tranquilli comitem temporis esse fidem.* v 21, 22 *Lissum* ex Herodoto H 108 desumpseram. *frondes Alpibus addat*, quod editur, nihili

videtur, latere locutio satis usitata, IIII II 13 *frondes erat addere silvis.* VII 12 *pugnet* librorum mutavi ad exemplum IIII XIII 28 *pulsetur ab hoste.* 57 *Ni claudum*, uti est III I 86 *clauda officii pars*, putavi lauisse in *Nec tam* librorum. 66 *pati* dederam pridem pro *dati*, in hunc sensum, 'haud gravate, quantum dignitas pateretur, ultro multos demerebas', et de locutione antestabar Heinsii Adversaria, p. 537. VIII 23 *quod et praestat* explicatum non habebat. 60 *dare iam* vitiosum videtur, *porgam, dirimam* non satisfaciunt. 67 *petentem* libri: *potens* paulo singularius frequens est in Metamorphosis, IIII 325 XIII 657.

Lib. II II 91 libri *diem quamque (qua quam, quaqua) decreta*: fuit DIĒNOVA, Q lectum pro O. 'hanc diem colet prae illa, qua in bello Pannonico ipso ornamenta triumphalia decreta sunt'. Graeber, Quaest. Ov. p. XIX.

IIII 7 Hamburgensis: *nostros tua .e. tua semper.* VII 5 libri *timor ipse.* I III 13 *nostrae de gurgite curae, tumor rerum* apud Ciceronem, *tumidae undae* III VII 28.

24 emendavit pulchre Ellisius. VIII 11 libri *Quanta meridi, Quanta a te merui.* restat corruptela.

X 45 libri *Ipse quidem certe (certo).* 49 libri *celeberrimus.*

Lib. III I 126 libri *falsa tulit. luit* pro eo, quod est *diluit*, dictum puto. *diluere crimen, diluere et falsum esse docere* sunt apud Ciceronem, *luere insontes errore* apud Val. Flaccum. II 2 libri *perveniatque precor.*

23 antiquior nulla scriptura servata est, quam codicis Hamb., qui *sientq;*. id ortum fuisse censeo ex *spentque* cum compendio syllabae *per*. is codex ipse ubi scriptum *perperam* o pro i corrigendum erat, ut II XI 15 *hermoone*, 28 *solo*, i singulari forma superingerit, quod imitatus Korn in exemplo lithographico: effecta ita est priore certe loco figura litterae p, non qua ipse Hamburgensis, sed, puto, eiusdem fere aevi codices utuntur. librarium autem suspicor i reddidisse quod *per* erat.

83 libri *alter ut e nobis.* IIII 108 libri *potat (portet)*

*aquas.* correxi secundum Fast. I 286. v 41 liber  
*Queror ut interdum tua mens.* quod sequitur *sui*, est  
 possessivum, ut Met. III 435, non ut Pont. IIII VIII 100.  
 proximo versu *Utque* librorum vix est, cur mutetur.

VIII 21 librorum *labor minuitque laborem* non visum ferri  
 posse; quod scripsi, suppeditabat versus proximus, in quo  
 tamen *Cumque suo crescens pectore* non intelligebam.  
 dedi *quassum pectus*, ut sunt *tempora quassa* Rem. 146,  
*mentem quatit incola Pythius* apud Horatium. 26 *cu-*  
*pidi cursus* librorum mutavi facili correctione: litterarum  
*en lineola directa, ur crispata est compendium.* censor  
 Aristarchus potuit admonere census ordinis equestris, quem  
 poeta subisse se commemorat Trist. II 542. *cupidus equus*  
 paulum insolens; est minus apud Lucretium II 265 *pro-*  
*rumperere equorum Vim cupidam.*

Lib. IIII II 17 *in undis* minus bene positum videtur;  
 temptabam *hiulcas*, quod expressisset Statius Theb. VIII  
 450 *hiulcis flumina venis Suggestit.* proximo versu *Lac-*  
*saeque* librorum mutavi. VI 34 librorum *inctum* non ha-  
 bebam, quo tuerer. VIII 79 *Troesmin* inscriptio ha-  
 bet, publicata in *Bullet. di corrisp. arch.* 1864.

X 42 libri *Et sumit vires a propiore loco. caeli morem,*  
*Hadriae mores* habent Verg. Ge. I 51, Stat. Silv. III II 87.

XV 25 libri *Erroris nam*, quod nisi aegre intelligi  
 nequit, quamquam nec correctio satisfacit. XVI 15  
*Quique Sinatronicem* Bergkii Opusc. I p. 664.

Postremo nec Fastorum quidem emendatio illa de  
 archetypi paginis quaestione supersedere potest, si inter-  
 polationis diversitas animadvertenda est. cancellis pro-  
 miscue de universa significationem feci.

Lacunae in libris aperte nullae traditae sunt, indi-  
 cium, quale in Ibide, unum in quibusdam; supplementa,  
 quae mihi videantur, similia plerisque Ponticorum, minus  
 barbara quam Ibis.

Paginam archetypi XXXII desiisse existimo in ver-  
 sum II 201 ita, ut unus post eum pentameter evanidus  
 fuerit. eius versus 201 duplex fuit scriptura, altera

*dextra est via proxima iano* codicis Ursiniani, Petaviani a ma. sec., plurimorum, quae convenit cum Festo XIII 21, 5 *Religioni est quibusdam porta Carmentali egredi et in aede Iani, quae est extra eam, senatum haberi, quod ea egressi sex et trecenti Fabii apud Cremeram omnes interfecti sunt* et XV 7, 5 *sece]rata autem quod per eam . . . Fabii e]um clientium millibus . . . Etruscos ad amnem . . . inter]fecti. qua ex cau[sa . . . intr]are egredive . . .*, unde glossema codicis recentis *iano] templo iani*. id igitur traditum legerunt Ovidius et Verrius Flaccus. altera scriptura est codicum paucorum saepe interpolatorum, *dextro via proxima iano*, quae Livium reddit II 48, *infelici via dextro iano portae Carmentalis profecti*, sed in qua *proxima* sensum non habet, quamquam credo enarrari 'quae proxima, sive brevissima via ad Cremeram ducebat'. illius igitur hexametri altera scriptura supplebatur pentametro 204 *Porta vacat culpa, sed tamen omen habet*, altera hoc, 202 *Ire per hanc noli* rell., ut *per hanc* et *omen habet* ad portam referantur, quae ad *dextram viam* non quadrant. uterque is pentameter in ordinem receptus est et interpositus hexameter 203, in quo *Illa exisse* ad portam spectat. atqui supplendum erat id, quod ad totius loci intellectum quam maxime deest, profectionem illam factum esse *postero die* post senatum habitum, Liv. II 48, 49, die postriduo et atro, qui indicatur v. 197: *susceperat*, i. e. 'cum pridie suscepisset'. quod in pagina mea 241 positum est 14 EN coniungi debuit cum 13 DEID-N<sup>o</sup> prioris. siquid olim affuit huius modi, *Carmentis portae dextra est via proxima Iano, Quae Fabios atra misit ad Urbe die*, narrationis simul nexui, quae abruptior nunc est, provisum erit. Niebuhrius rectissime 'auch der Tag, an dem das Heldengeschlecht Rom verliess, konnte nicht vergessen sein', modo ne Idus infaustas putasset.

Paginam arch. LII claudabant vv. II 423 424, quod 'abruptum distichon' iudicabat Schraderus. non videtur tamen confictum ab interpolatore, quia, si demas, hiulca

aliquantum oratio restat; sed insertum lacunae, quamvis ascitum fortassis ex margine archetypi, ut de locis Ibdid 439, 461 visum. eodem plane modo V 633 antiquariae doctrinae frustulum loco non suo in extrema pagina positum, qualia alibi, ut I 323 609, III 233, locum servant.

Pag. XCV extrema tria sunt disticha, III 499 ad 504, unum absurdum nec emendabile, duo sententiis coactis et affectatis, quae neque scripsisse poetam, neque, si delectantur, reliqua tam ieiuna et aspera voluisse putaverim; nec nunc dubitaverim, quin numerus versuum amissorum velut a Lucretii scriba traditus fuerit.

Pag. CXVI versus III 81 ad 84 non circumscripsi, quia vitia dictionis aut absona aliqui, ut reliqui omnes hi loci, non habent. possunt autem commemorari controversiae illius nomine, quae est de retractatione Fastorum post annum U. c. DCCLXI, de qua olim egi in ed. Reim. p. CCLVII. non spernenda est interpolationis haec, siqua est, probabilitas, si scrupulum illum eximere possit. versibus quattuor, qui evanuerant, non est credibile alios nominatos fuisse Graeciae advenas, Idomeneum, Epeum, Philocteten; nec suppetit, quid dici potuerit. v. 83 quae incongrua, ne emendari quidem commode possunt. admonet me res inexpectata versus Aeschylei Pers. 850, qui A. Koechlyum multis annis exagitabat et ad ingeniosum de ea fabulae commentum adduxit: namque ille quoque versus cadit in paginae archetypi XXIII lacunam ac conflatus e duobus lectu difficilibus videtur.

Pag. CXXV distichon IIII 234 235 spurium et absurdum egregie indicavit vir doctus W. Gemoll in annalibus Fleckeis. anni 1878. sed inserendi causam nullam dispicias, nisi lacuna inventa fuerit. crediderim eiusdem arch. schedae pagina aversa etiam pentametrum ablatum fuisse; nam qui adest 306, Ovidii non videtur, quem non memini *nobilitatem faciei* aut alius rei externae dixisse, praeterquam uno loco, quem posthac corruptum demonstrabo, a quo interpolator etiam ablativum '*nobilitate pro ti*', ut vetus glossator habebat, ascivit.

Pag. CLXXXV distichon V 633 634 ridicule insertum est in media de ponte sublicio Tiberis narratione, quod de pontibus saeptorum in Campo agit, e Festo XV 3, ut videtur, expressum. inserendi autem causa quae fuerit, nulla intellegitur praeterquam lacuna: positum certe aliud, quod vetustius Urbe, fuit.

Pag. CCV distichon VI 345 346 damnarunt Heinsius, ut puto etiam Bentleius; maxime, expositis rationibus Schraderus, qui ex I 391, 439, versum 346 ex I 450 confectum intelligebat. alii tueri conati, quorum Bergkium Opusc. p. 664 miror insignem pentametri barbariem, quae plane Ibidis supplementorum de genere est, non animadvertisse. nec verum est, quod alius vir dss. monet, tolli totum distichon non posse, aut *Quem ad Priapum* relatum iri, quamquam veteres magnos criticos de lacuna paginae cogitasse non constat.

Pag. CCVIII distichon VI 433 434, quod mirifice interpretantur, certe aut vitiosa aut molesta structura laborat: vitiosa, si *sive, sive sine verbo pro aut, aut* usurpatum est, quod puto, hoc sensu, '*aut ille, aut ille erepti signi laudem tulit*'. ita *celebrare kalendas munus habent* III 229, *emeruit habere fidem* IIII 58, *posse datur reddere causas* V 5, *relegari poena futura fuit* Pont. I VII 42, *animus vires corpus habere facit* III VII 76. *si demas velle iurare* VIII 24. *muneris instar Germanam vidisse dabis* Met. VI 443. noverat id dicendi genus etiam saec. VI poeta apud Pol. Leyserum p. 82. molestior quam pro Ovidio locutio, nec sententia satis recta foret haec, sublato post *ferunt* graviore interductu, '*sive ille, sive ille titulum habet, res est romana, etiamsi auctor dubius manet*': nam qui titulum, laudem fert, non est dubius. nec *genus Adrasti* de nepote ex filia Deipyra, quod apud Hyginum iteratur, LXVIII, XCVII, CLXXV, et librorum est meliorum, ab interpolatore alienum est: si Ovidii sit, certe pentametrum suppositum in lacuna crediderim.

Loci hi octo si in imis Fastorum archetypi paginis fuisse putentur, partes voluminis discriminant novem,

quarum nescio an dispositio aequae ad facilitatem antistet Ponticis, ac Pontica superabant Ibin.

Prima series paginarum est XLII, ad II 204 usque. libri primi versibus DCCXXIII si addas inscriptionis versus duos, explentur ipsae paginae XXXIII. si plusculum spatii ab initio relictum putes, inveniri possunt, quae saeculo VI aut VII adiecta videantur; velut Schraderus acri iudicio 395 396, 565 566 damnabat, aliis 205 206 offensionem fuerunt. ita fieri possit, ut quae sola circumscripti, 323 ad 326, in paginae XV finem promoveantur; sunt enim de eo genere commenta, ut II 423 V 633. adicienda etiam paginae XXXIII inscriptio libri secundi, uti supra in libro III Ponticorum usu venit. namque primae novem libri secundi paginae, XXXIII ad XLII, cum versus capiant CXCVIII, habent nunc, etiamsi sequaris quae de vv. 196 ad 204 statuimus, ducentos: expungendum igitur fuit Schradero auctore infictum et male natum distichon II 109 110.

Secunda series erit intervalli versuum CCXX inde a II 205 ad 424, paginarum archetypi decem, quibus novicium nihil accessisse videtur: quae displicere possunt, 209 210, 341 342, non sunt interpolationes, sed ludibundi veteris lectoris temptamina, ut fortasse etiam 367 368, in quibus quod maxime culpabat Schraderus, iteratum *dabant*, non ausim elevare scribendo *corpora nuda beant*.

Tertia pars est interstitii satis spatiosi, quod est inter II 424 et III 505, paginarum archetypi XXXXIII. paginae priores XX ad finem libri secundi distichon habent, quod insititium iure videatur, 683 684; item duo in extrema pagina LXIII, 663 ad 666, tamen ut manus interpolatoris aut lacunae, quae fuerit, indicium non appareat. libri terti versus, si inscriptionem accenseas, DVI, paginas implent XXIII, ut quaecumque suspiciosa sunt, maxime 233 234, fortassis 411 412, 441 442, vetustioris originis esse oporteat.

Quarta continuatio paginarum XXI a nonagesima

sexta, III 505 ad IIII 84, cum inscriptione libri quarti versuum CCCCLXII summam duobus distichis excedit. ea propter cancellis instruxi 593 594, prorsus inutiles post v. 589, ex aliis locis consarcinatos, nec emendatione dignas; et IIII 11 12, non necessarios post v. 3, conflatos ex I 1, 7, 2, cordato poeta indignos.

Quinta pars paginarum novem ducentos versus habet a IIII 85 ad 284: non mihi dubium, quin distichon 127 128 insertum sit ab aliquo, qui nesciret *Nec, et recipiari*, 'neque Veneri tempus ullum aptius erat, neque Venus tempori inconveniens'; inficeta versus 126 amplificatione locus disperditus est.

Sexta pars sola habet quod conciliari confidentius non possit, non dissimulandum. qui inter IIII 285 et V 633 versus sunt MCCCIII, additis duobus in titulum libri V, paginas LVIII exsuperant versibus octo. eliminandi sunt Bentleii et aliorum auctoritate vv. 273 274 pro additamento novicio, cancellis inclusi ex Heinsii, Bentleii, Schraderi sententia V 37 38; sed non sunt supplementum lacunae pag. CLVIII saeculi quinti, quippe qui exscribantur a Lactantio Placido ad Stat. Theb. V 569, qui eiusdem aevi fuisse creditur. incerta, fateor, coniectura supposita dixerim disticha duo IIII 853 854, 855 856, quia vale dixisse Romulum fratri, feretrum in rogo positum vix convenit ante unctos artus, quod ipse interpolator scripsit Met. II 626 627; quod *Tum* 855 incommode positum, *Ultima flamma* 856 insolenter dictum, ut *Plurima Aetna* Ibidis v. 598; quod, si poetam illo *vale* venuste et efficaciter narrationem terminasse putes, interpolationi profecto locus patebat. postremo tertium distichon suspectum habuerim 861 862, quod nescio quomodo poetae saeculi sexti magis quam Ovidii colorem praeferre videtur.

Septima portio paginarum XX a V 634 ad VI 346 versus habet, si accenseas inscriptionem libri, CCCXLVIII: decedunt tamen tria disticha post 271, quae librorum auctoritate nulla utuntur. praeterea eiciendum censeo V 647 648. nego fieri potuisse, ut Ovidius versuum